12, f. 1–3.

⁵⁰ Oficiul Palestina din București nu a agreat înființarea unui Oficiu Palestina de sine stătător în Ardeal, întrucât între cele două războaie mondiale aspirația la independență a ardelenilor era o sursă continuă de conflicte. *Jelentés az Erdélyrészi Központi Palesztina Hivatal 5685 (1925) évi működéséről* [Raport privind funcționarea Oficiului Palestina din Ardeal în anul 5685 (1925)], Kiadja az Erdélyrészi Palesztina Hivatal, Cluj, 1925, 6, Hartman 1996: 207–208.

⁵¹ *Új Kelet* 9 decembrie 1921.

⁵² Din cele 167 persoane care au ales aliya, 34 erau clujeni, 29 din Sighetul Marmației, 17 orădeni, 16 din Târgu Mureș, 10 din Vișeu de Sus, 7 din Dej și 3 sătmăreni. *Jelentés az Erdélyrészi Központi Palesztina Hivatal 5685 (1925) évi működéséről* 1925: 7.

⁵³ Din cele 169 persoane cu permis de imigrare 56 erau din Maramureș, 17 din Oradea, 11 din Cluj, 6 din Arad, 4 din Târgu Mureș și 3 din Satu Mare. *Az Erdélyi Zsidó Nemzeti Szövetség VII. konferenciája* 1926: 41.

⁵⁴ Între 1920–1940 peste 17 000 de evrei din România au imigrat în Palestina.

38 776
România Mare 6975 10 557 21 301 21 598 60 432
Germania 14 724 4383 15 301 30 213 64 621
Franța 502 2304 2248 1204 6258
Polonia 16 723 8763 11 201 26 739 63 426
Cehoslovacia 7262 10 897 11 169 7383 36 711

2. Încasările fondurilor KKL și KH în Transilvania, 1921–1926 (în lei)⁶⁴:

Ani KKL KH
5682 (1921/22) ? 121 000
5683 (1922/23) ? 295 656
5684 (1923/24) 1 522 880 762 371
5685 (1924/25) 3 007 818 2 923 924
5686 (1925/26) 3 616 912 2 603 358
Total 8 147 610 6 706 309

3. Încasările fondurilor KKL și KH în unele orașe din Transilvania, 1924–1926 (în lei)⁶⁵:

KKL KH
-- ----- ----

⁶² Marton – Danzig – Gärtner 1942: 1.

⁶³ *Erecz Jisráél* 1925: 39.

⁶⁴ *Ibidem* 49-71, *Az Erdélyi Zsidó Nemzeti Szövetség VII. konferenciája* 1926: 51–57.

⁶⁵ *Erecz Jisráél* 1925: 50–89, *Az Erdélyi Zsidó Nemzeti Szövetség VII. konferenciája* 1926: 52–73.

5685 (1924/25) 5686 (1925/26) 5685 (1924/25) 5686 (1925/26)
Cluj 206 163 309 076 810 893 518 546
Timișoara 411 453 508 123 643 441 490 861
Târgu Mureș 127 524 185 259 323 154 226 433
Brașov 39 579 102 412 264 094 202 063
Oradea 274 309 521 128 190 693 234 470
Arad 50 996 91 828 124 920 115 870
Lugoj 71 301 100 618 71 841 109 705
Sighetu Marmației